1-77\2020

03RS0030-01-2020-000614-51

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

с. Бижбуляк 9 июля 2020 года

Бижбулякский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Ярмиева Т.Н., с участием гособвинителя- зам прокурора Бижбулякского района РБ Цынаева П.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника Рамазановой А.Ю., представившего удостоверение № 2096 и ордер 472, при рассмотрении в открытом судебном заседании в общем порядке материалов уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя с

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 п.Б ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

9 мая 2020 года в дневное время ФИО1 проходил мимо приусадебного участка ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес> 

<

адрес>. Достоверно зная, что по указанному адресу никто не проживает, ФИО1, испытывая материальную нужду и отсутствие денежных средств, в поисках лома черного металла зашел во двор данного приусадебного участка. Увидев находящийся во дворе лом черного металла, а также обнаружив лом черного металла в помещении незапертой на замок бане, ФИО1 решил похитить вышеуказанный лом черного металла. 

11 мая 2020 года около 21 часа 00 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, введя в заблуждение Ш.Ф.Ф. относительно правомерности своих действий, сообщив, что действует с разрешения собственника, на автомобиле последнего, марки ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком № с прицепом, приехал к приусадебному участку ФИО2, расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь на приусадебном участке ФИО1, воспользовавшись отсутствием собственника и иных посторонних лиц, умышленно, из корыстных побуждений, с целью своего материального обогащения, тайно похитил лом черного металла, в виде различных кусков бытовых предметов и непригодных для эксплуатации деталей от сельхозтехники, находящийся во дворе. Далее ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, через незапертую дверь, путем свободного доступа незаконно проник в помещение бани, из которой тайно похитил лом черного металла, в виде непригодных для использования по своему прямому назначению металлической печи, металлических емкостей для воды и металлической конструкции для установки этих емкостей. Всего ФИО1 со двора и помещения бани похищено лома металла общим весом 279 кг. по цене 10 руб. 30 коп. за 1 кг., на общую сумму 2873 руб. 70 коп. 

Похищенный лом черного металла ФИО1 с помощью Ш.Ф.Ф. погрузил в прицеп и с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 2873 рубля 70 копеек.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные показания. Из его показаний, данных в ходе следствия видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, официально не трудоустроен, работает у людей по найму. 

09 мая 2020 года днем, в послеобеденное время, он ходил по с. Каныкаево, искал металл, который можно было сдать за деньги. Так он зашел во двор пустующего дома по адресу: 

<

...> Бижбулякского района РБ. Он знаю, что ранее там жил Р.М.Т., который умер около 5 лет назад, а его жена с сыном уехали жить куда-то в Миякинский район, и с тех пор в этом доме никто не жил. Он собрал во дворе металл – сетку рабица, трубу, детали от комбайна. Также он заглянул в баню, т.к. дверь была не заперта. В бане находилась металлическая печь, два бака для воды, и каркас конструкции для установки этих емкостей. Он их тоже решил похитить. После этого он стал звонить своему знакомому Ш.Ф.Ф., жителю с. Бижбуляк, у которого имелся автомобиль и прицеп. Дозвонившись до Ш.Ф.Ф. он сказал тому, что собрал металлолом и хочет его отвезти на пункт приема металла. Он попросил Ш.Ф.Ф. помочь перевезти металлолом, а за это он обещал Ш.Ф.Ф. заправить автомобиль и заплатить за перевозку. Ш.Ф.Ф. сказал, что пока занят, что приедет в ближайшие дни как освободится. Приехал Ш.Ф.Ф. к нему только 11 мая 2020 года, около 18 часов, на своем автомобиле ВАЗ 2107 г.р.з. № с самодельным прицепом. Он сказал Ш.Ф.Ф., что металл находится во дворе пустующего дома, где раньше жил Р.М.Т., при этом пояснил, что металл собрать со двора и из бани ему разрешили родственники покойного М.. Ш.Ф.Ф. сказал, что автомобиль у него по дороге «забарахлил», несколько раз заглох, что сначала нужно его отремонтировать. Ш.Ф.Ф. стал у него во дворе ремонтировать автомобиль, а он в это время занимался своими делами. Как только Ш.Ф.Ф. закончил ремонт, они поехали за металлоломом. Время было около 21 часов, было еще светло. Он показал дорогу, как туда проехать. Подъехали ко двору дома, на который указал Радик. Было еще светло. Подъехав к месту, они оставили автомобиль с прицепом на улице и вместе с Ш.Ф.Ф. зашли во двор. На улице никого не было, их никто не видел. Во дворе он показал металл, и они его вдвоем перенесли и погрузили в прицеп, затем он сказал Ш.Ф.Ф., что металл еще надо забрать из бани и повел того в баню. Он сам открыл дверь бани, которая была не заперта и показал Ш.Ф.Ф., что нужно грузить. Из бани они вынесли печь, два бака для воды и каркас конструкции для установки этих емкостей он из угольников и какой-то оси. Все это они также погрузили в прицеп и далее поехали в сторону с.Аитово, где имелся метало-приемный пункт. По дороге автомобиль опять несколько раз заглох, и Ш.Ф.Ф. его ремонтировал, поэтому ехали они долго.

По пути следования, на въезде в с.Аитово их остановили сотрудники полиции. Там были двое сотрудников ГИБДД, которых он не знает, и один сотрудник уголовного розыска – А.С.З.. А.С.З. стал спрашивать откуда металл. Тогда он сознался, что совершил кражу металлолома со двора и бани приусадебного участка покойного Р.М.Т.. В последующем их доставили в отдел полиции с. Бижбуляк, там автомобиль с прицепом и металлом изъяли.

Он осознает, что своими действиями он совершил хищение чужого имущества, в содеянном раскаивается. Брать металл со двора и из бани приусадебного участка Р.М.Т. ему никто не разрешал. Какого- либо сговора у него с Ш.Ф.Ф. на хищение чужого имущества не было. Он Ш.Ф.Ф. ввел в заблуждение, сказав, что металл взять ему разрешили родственники Р.М.В. время совершения кражи он был трезвым. ( л.д.85-88). Подсудимый подтвердил правильность своих показаний.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном деянии доказана показаниями потерпевшей, свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний потерпевшей ФИО2, оглашенных на с\з видно, что она в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, со своим сожителем С.Р.Б. 

Ранее с 1996 г. до 2013 г. она жила в гражданском браке с Р.М.Т., с которым у них имеется один совместный сын Р.Р.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. Когда они сошлись с М. у неё было еще двое детей от первого брака. Они жили в своем доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, этот дом и надворные постройки, среди которых сарай и баня, они построили при совместной жизни, однако их официально не оформляли, документов на них нет. В 2013 году они с М. уехали в Миякинской район РБ в с. Миякитамак, так как там предложили хорошую работу. В 2015 году М. умер вследствие тяжелой болезни. Дом и приусадебный участок с надворными постройками остались не оформленными, их она один-два раза в год проверяет, для чего приезжает в с. Каныкаево. Там ничего ценного нет. В с. Каныкаево у М. остался брат Р.М., который по её просьбе также приглядывает за домом. Дом они закрывали на замок и также заколотили дверь досками. Дверь бани была закрыта на металлическую щеколду, без замка. В бане имелась самодельная металлическая печь, два самодельных металлических бака для воды они сделаны из труб, также была конструкция из металлических деталей, на которых устанавливались баки и сама печь. Данные печь и баки уже старые, местами дырявые и прогоревшие, их использовать по своему прямому назначению уже нельзя, но они имеют ценность как лом черного металла. Также и во дворе был лом металла в виде разных старых металлических предметов типа деталей от сельхозтехники, куска трубы, ржавой сетки рабица и т.д. 

12 мая 2020 года ей на мобильный телефон позвонили сотрудники полиции из Бижбулякского района РБ, от которых она узнала, что они задержали автомобиль на котором ФИО1 с Ш.Ф.Ф. перевозили лом металла с их двора и бани. Она и её родственники никакого разрешение на этот металл никому, в том числе и Султанову Радику с Ш.Ф.Ф., не давали. ФИО1 Радика и Ш.Ф.Ф. она знает хорошо, однако ни в каких отношениях с ними не состоит, они ей родственниками не являются, долгов перед ними у неё нет. Кроме вышеназванного лома металла ничего у них не пропало (л.д.41-43). 

Из показаний свидетеля Ш.Ф.Ф., оглашенных на с\з видно, что он проживает со своей семьей по адресу; РБ, 

<

адрес>. Имеет автомобиль марки ВАЗ 21074 г.р.з. № синего цвета и самодельный прицеп к нему без г.р.з. В период с 9 по 11 мая 2020 года ему несколько раз звонил его знакомый из с. Каныкаево ФИО1, который просил приехать к нему в с. Каныкаево на автомобиле с прицепом, чтобы загрузить его металлолом и отвезти на металлоприемный пункт в с. Аитово. За это Радик ему обещал заправить его автомобиль и заплатить за поездку. В первые дни он был занят, и только 11 мая 2020 года был свободен и в этот день поехал к Султанову Радику. В с. Каныкаево он приехал около 18 часов и сразу заехал к Султанову Радику домой. Радик был дома, Радик ему сказал, что металлолом, который просил его отвезти находится во дворе нежилого дома, ранее там жил мужчина по имени М. со своей семьёй, М. умер несколько лет назад, а жена М. с детьми переехала жить в какой-то другой район РБ. Радик сказал, что металлолом ему оттуда хозяева забрать разрешили. Еще в то время когда он ехал в с. Каныкаево, у него автомобиль несколько раз заглох, плохо работал инжектор на двигателе, поэтому он Радику сказал, что сначала нужно автомобиль отремонтировать. Радик стал заниматься своими делами, а он стал заниматься ремонтом автомобиля. После этого, около 21 часа они вместе с Радиком на его автомобиле подъехали ко двору дома, на который указал Радик. Было еще светло. Там он на улице оставил автомобиль с прицепом и они вместе с Радиком зашли во двор. Во дворе возле дома был сложен металлолом в виде старой сетки рабицы, каких-то мелких старых деталей от сельхозтехники и других мелких кусков. Они с Радиком перенесли этот металлолом на улицу и сложили в прицеп его автомобиля. После этого Радик ему сказал, что во дворе внутри бани также есть металлолом который надо вынести, что там тяжелые вещи, и попросил также помочь в погрузке. Они вместе с Радиком зашли в баню, дверь которой была закрыта, но не заперта на запорное устройство. Внутри бани находились две самодельные емкости для воды, изготовленные из металлических труб один диаметром около 300 мм., длиной около 1 метра, вторая диаметром около 500 мм., длиной около 50 см., а также оси от сельхоз техники в количестве 4-х штук и два угольника длиной около 50 см. Все эти предметы были в копоти и саже, баки были местами дырявые. Они с Радиком также перенесли весь этот металлолом в прицеп его автомобиля. Были ли на улице в это время люди, он не видел, к ним никто не приходил. После погрузки они поехали в с. Аитово, в металлоприемный пункт. По дороге автомобиль опять несколько раз заглох, и приходилось с ним возиться, поэтому добирались они долго. Когда они подъезжали к с. Аитово их на дороге остановили сотрудники ГИБДД, которые были на служебном автомобиле. Там было два сотрудника ГИБДД и один сотрудник уголовного розыска. У них стали спрашивать откуда металл, он рассказал, что металл он везет по просьбе ФИО1 Радика, что это металл ФИО1 Радика и рассказал где они металл погрузили. Их пригласили в отдел полиции, куда он проследовал на своем же автомобиле и там автомобиль с прицепом и металлом изъяли.

О том, что у ФИО1 Радика не было разрешения на металл он не знал, узнал об этом только в ходе разбирательства, тогда только Радик при нем сотрудникам полиции рассказал, что еще заранее несколько дней назад приглядел этот металл и решил его похитить. Если бы он знал об этом, то он бы Султанову Радику помогать отказался (л.д.61-63). 

Из показаний свидетеля А.С.З., оглашенных на с\з видно, что Он работает старшим оперуполномоченным отделения уголовного розыска ОМВД России по Бижбулякскому району. 

11 мая 2020 г. в 18 часов, он с целью профилактики преступлений на закрепленной за ним зоне оперативного обслуживания выехал в сторону Аитовского и Биккуловского сельских советов Бижбулякского района РБ. Согласно постовой ведомости на этом участке в этот день работал экипаж сотрудников ГИБДД в составе инспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Бижбулякскому району Х. И.Ш. и госинспектора ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Бижбулякскому району Ш.А.Ф. на служебном автомобиле РЕНО ЛОГАН г.р.з. №. Около 23 часов 10 минут на автодороге между с. Дюсяново и с. Аитово, почти при въезде в с. Аитово, ими для проверки был остановлен автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. № под управлением Ш.Ф.Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р., жителя 

<

адрес> РБ. В салоне автомобиля находился пассажир – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., житель с. 

<

адрес> РБ. Автомобиль был с прицепом, в котором находился лом черного металла в виде различных кусков труб, емкостей, сетки рабица и других бытовых вещей. После того как сотрудники ГИБДД произвели проверку документов у водителя Ш.Ф.Ф. он стал выяснять у Ш.Ф.Ф. и ФИО1 откуда они взяли лом металла и куда его везут. В ходе чего выяснилось, что лом металла был похищен со двора и из бани приусадебного участка по адресу: с

<

адрес>, 

<

адрес> РБ. О выявленном хищении А.С.З. доложил по телефону в Дежурную Часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району и вызвал следственно-оперативную группу. Далее сотрудники ГИБДД Х.И.Ш. и Ш.А.Ф. на служебном автомобиле уехали дальше работать согласно постовой ведомости, а он вместе с Ш.Ф.Ф. и ФИО1 остался на месте дожидаться приезда следственно-оперативной группы, там же оставался автомобиль с прицепом, при этом в ходе беседы с Ш.Ф.Ф. и ФИО1, они оба поясняли, что Ш.Ф.Ф. вызвал по телефону ФИО1 из с. Бижбуляк и попросил отвезти на своем автомобиле металлолом, при этом ФИО1 пояснил, что металлолом свой, что имеет на него разрешение. Далее по приезду следственно-оперативной группы он совместно с её членами работал по выявленному преступлению на месте происшествия. (л.д.65-67).

Из показаний свидетеля Х.И.Ш., оглашенных на с\з видно, что он работает инспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Бижбулякскому району. 

11 мая 2020 г. он совместно с госинспектором ДПС ОГИБДД Отдела МВД России по Бижбулякскому району ФИО3 в 18 часов заступил на дежурство согласно постовой ведомости. Они работали на служебном автомобиле РЕНО ЛОГАН г.р.з. № на территории Аитовского и Биккуловского сельских советов Бижбулякского района РБ. Также с ними поехал старший оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Бижбулякскому А.С.З. Около 23 часов 10 минут на автодороге между с. Дюсяново и с. Аитово, почти при въезде в с. Аитово, ими для проверки был остановлен автомобиль ВАЗ 21074 г.р.з. № с прицепом под управлением Ш.Ф.Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р., жителя 

<

адрес> РБ. В салоне автомобиля находился пассажир – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., житель с

<

адрес> РБ. Автомобиль был с прицепом без г.р.з., в котором находился лом черного металла в виде различных кусков труб, емкостей, сетки рабица и других бытовых вещей. Они с Х.И.Ш. стали проверять у водителя Ш.Ф.Ф. документы, а А.С.З. стал выяснять у Ш.Ф.Ф. и ФИО1 откуда они взяли лом металла и куда его везут. В ходе чего выяснилось, что лом металла был похищен со двора и из бани приусадебного участка по адресу: с. 

<

адрес> 

<

адрес> РБ. По поводу обстоятельств хищения подробностей он не знает, так как по этому поводу с Ш.Ф.Ф. и ФИО1 отдельно разговаривал старший оперуполномоченный А.С.З.

О выявленном хищении А.С.З. доложил по телефону в Дежурную Часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району и вызвал следственно-оперативную группу. Далее А.С.З. вместе с Ш.Ф.Ф. и ФИО1 остались на месте дожидаться приезда следственно-оперативной группы, там же остался автомобиль с прицепом, а он с госинспектором ДПС Ш.А.Ф. на служебном автомобиле поехал дальше работать согласно постовой ведомости.(л.д.69-71). 

Из показаний свидетеля Ш.А.Ф., оглашенных на с\з видно, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Х.И.Ш. (л.д.73-75).

Из показаний свидетеля Р.М.Т., оглашенных на с\з видно, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По адресу: РБ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> ранее проживал его покойный брат Р.М.Т. со своей гражданской женой Г.Р.Р., с которой у них имеется один совместный сын Р.Р.М. ДД.ММ.ГГГГ г.р. На данном приусадебном участке имеется дом с надворными постройками, среди которых сарай и баня, которые были построены при совместной жизни М. и Р.. В 2013 году М. с Р. и сыном переехали в с. Миякитамак Миякинского района РБ, а в 2015 году М. умер вследствие тяжелой болезни, после этого в их доме в с. Каныкаево никто не проживает. За данным домом он по просьбе Р. иногда приглядывает, также Р. сама один-два раза в год приезжает в с. Каныкаево. Дом закрыт на замок и также его дверь заколотили досками. Дверь бани всегда закрыта на металлическую щеколду, без замка. В бане имелась самодельная металлическая печь, два самодельных металлических бака для воды они сделаны из труб, также была конструкция из металлических деталей, на которых устанавливались баки и сама печь. Также и во дворе был лом металла в виде разных старых металлических предметов типа деталей от сельхозтехники, куска трубы, ржавой сетки рабица и т.д. На данный приусадебный участок он сам заглядывал в конце апреля 2020 года, тогда там все было в порядке и все было на месте. 

11 мая 2020 года поздно вечером к нему домой приехали сотрудники полиции, которые сообщили, что задержали автомобиль на котором житель с. Каныкаево ФИО1 со своим товарищем Ш.Ф.Ф. перевозили лом металла со двора и бани приусадебного участка М. и Р.. После этого с его участием сотрудники полиции произвели осмотр данного приусадебного участка, также в осмотре принимал участие ФИО1, который на месте дал объяснения об обстоятельствах совершенной кражи и показал, откуда и как похитил лом металла. 

Он и их родственники никакого разрешения на этот лом металла никому, в том числе и Султанову Радику с Ш.Ф.Ф., не давали, ФИО1 и Ш.Ф.Ф. им родственниками не являются, долгов перед теми у них нет (л.д.90-92). 

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства:

Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Бижбулякскому району М.К.В., согласно которого 11 мая 2020 года в 23 часа 10 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району поступило телефонное сообщение старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Бижбулякскому району А.С.З. о том, что в ходе работы совместно с инспектором ДПС Ш.А.Ф. и инспектором ДПС Х.И.Ш. на автодороге между с. Дюсяново и с. Аитово Бижбулякского района Республики Башкортостан был остановлен автомобиль марки ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком № под управлением Ш.Ф.Ф. ДД.ММ.ГГГГ г.р., с пассажиром ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в прицепе данного автомобиля находится лом металла, похищенный из бани по адресу: 

<

адрес> л.д. 5. 

Рапорт оперативного дежурного Отдела МВД России по Бижбулякскому району Х.Р.М., согласно которого 12 мая 2020 года в 17 часов 20 минут в дежурную часть Отдела МВД России по Бижбулякскому району поступило телефонное сообщение старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Бижбулякскому району А.С.З. о том, что к нему с письменным заявлением обратилась Г.Р.Р. ДД.ММ.ГГГГ г.р., которая просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое проникло в баню её приусадебного участка по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> оттуда похитило лом черного металла и также похитило лом черного металла со двора данного приусадебного участка./ л.д. 7 /

Заявление Г.Р.Р., в котором Г.Р.Р. просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое проникло в баню её приусадебного участка по адресу: 

<

адрес> оттуда похитило лом черного металла и также похитило лом черного металла со двора данного приусадебного участка./ л.д. 8 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого был осмотрен приусадебный участок Г.Р.Р., расположенный по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, 

<

адрес>. В ходе данного осмотра участвующий в нём ФИО1 показал об обстоятельствах совершенной кражи и показал место, откуда именно похитил лом металла. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. / 9-16 /

Протокол осмотра места происшествия, согласно которого осмотрена автостоянка рядом с Отделом МВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. В ходе данного осмотра были изъяты автомобиль марки ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком № с прицепом без государственного регистрационного знака и находящимся в нем ломом черного металла. Лом черного металла, взвешен, его общий вес составил 279 кг. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. / л.д. 17-22 /.

Справка о стоимости, согласно которой по состоянию на май 2020 года стоимость 1 кг. лома черного металла составляет 10 рублей 30 копеек. / л.д. 31 /.

- Протокол осмотра предметов и документов от 15 мая 2020 года, согласно которого старшим следователем СГ Отдела МВД России по Бижбулякскому району Д.Ю.И. на территории Отдела МВД России по Бижбулякскому району произведён осмотр автомобиля марки ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком № с прицепом без государственного регистрационного знака и находящийся в нем лом черного металла общим весом 279 кг., изъятые 12 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия на автостоянке рядом с ОМВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>. К протоколу осмотра предметов и документов прилагается фототаблица./ л.д. 47-52. /

Вещественные доказательства - автомобиль марки ВАЗ 21074 с государственным регистрационным знаком № с прицепом без государственного регистрационного знака, изъятые 12 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия на автостоянке рядом с ОМВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, возвращены законному владельцу Ш.Ф.Ф. / л.д. 53-54,55- 57 /

Вещественное доказательство – лом черного металла, изъятый 12 мая 2020 года в ходе осмотра места происшествия на автостоянке рядом с ОМВД России по Бижбулякскому району по адресу: Республика Башкортостан, 

<

...>, возвращен законному владельцу потерпевшей Г.Р.Р. / л.д. 53-54,58- 60 /.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. Б ч. 2 ст. 158 УК РФ– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.. 

При назначении наказания подсудимому суд, с учётом смягчающих обстоятельств- раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, исходя из характера и степени общественной опасности содеянного назначает наказание в виде обязательных работ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований и для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420 - ФЗ от 7 декабря 2011 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Б ч.2 ст.158 УК РФ и назначить обязательные работы на срок 400 часов с отбыванием не свыше четырех часов в день.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу- лом черного металла, возвращен законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора через Бижбулякский межрайонный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в совей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность до суда апелляционной инстанции выразить свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья: Ярмиев Т.Н.